

Bilancio di esercizio 2018

€/1.000.000	2016	2017	2018	DELTA 2018 VS 2017	DELTA % 2018 VS 2017
VALORE PRODUZIONE	268,986	273,788	277,434	3,647	1,3%
ALTRI RICAVI	1,803	1,227	2,316	1,089	88,7%
TOTALE RICAVI	270,789	275,015	279,750	4,735	1,7%
PERSONALE	172,588	174,835	179,790	4,954	2,8%
BENI E SERVIZI	67,128	69,425	71,115	1,690	2,4%
TOTALE COSTI OPERATIVI	239,717	244,260	250,905	6,644	2,7%
RISULTATO GESTIONE OPERATIVA	31,072	30,755	28,846	-1,909	-6,2%
AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI	23,353	20,557	19,501	-1,056	-5,1%
GESTIONE FINANZIARIA	8,228	6,696	6,374	-0,322	-4,8%
IMPOSTE	1,900	1,800	1,800	0,000	0%
TOTALE COSTI	273,197	273,313	278,580	5,266	1,9%
RISULTATO PRE-GESTIONE STRAORDINARIA	-2,408	1,702	1,171	-0,531	-31,2%
GESTIONE STRAORDINARIA	3,872	0,220	1,024	0,804	366,2%
OBLAZIONI E LASCITI	5,641	4,841	6,640	1,799	37,2%
RISULTATO DI ESERCIZIO	7,105	6,762	8,834	2,072	30,6%

Dotazione patrimoniale

(in migliaia di euro)

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2016
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I Immobilizzazioni immateriali	27.350	27.772	29.607
II Immobilizzazioni materiali	220.368	219.835	223.102
III Immobilizzazioni finanziarie	15.565	15.663	15.610
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	263.284	263.270	268.319
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I Rimanenze	5.132	2.833	3.744
IIa Crediti esigibili entro l'esercizio successivo	66.681	75.447	82.415
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	4.187	4.401	4.052
IV Disponibilità liquide	3.973	6.982	7.582
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	79.972	89.663	97.792
D) RATEI E RISCONTI	503	524	498
TOTALE ATTIVO	343.759	353.456	366.609

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2016
A) PATRIMONIO NETTO			
I Patrimonio libero	41.264	31.584	23.528
II Fondo di dotazione	56.579	56.579	56.579
III Patrimonio vincolato	11.652	12.126	10.405
TOTALE PATRIMONIO NETTO	109.496	100.289	90.512
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	28.569	29.125	33.836
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	27.179	28.691	30.699
D) DEBITI	169.273	187.379	202.953
Esigibili entro l'esercizio successivo	87.447	91.122	92.996
Esigibili oltre l'esercizio successivo	81.826	96.257	109.957
E) RATEI E RISCONTI	9.242	7.972	8.609
TOTALE PASSIVO	343.759	353.456	366.609